
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33234 Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2016

e 5458 – 2ª CPJ. E para que chegue ao conhecimento dos 
interessados, é passado o presente EDITAL, que será publicado 
no Diário Ofi cial do Estado e afi xado no lugar de costume na sede 
deste Tribunal. Aos 17 de outubro de 2016. Eu, Iza Meire Sales 
Nunes, lavrei o presente. E eu Delmira Naiff  de Mendonça, chefe 
da Secretaria Geral, conferi e subscrevi.
A Sra. DELMIRA NAIFF DE MENDONÇA, Chefe da Secretaria 
Geral do Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários – TARF, 
Belém-Pará, FAZ SABER que, pelo presente Edital, fi ca intimado 
CKBV FLORESTAL  LTDA, I.E. n. 15.209.391-5, nos termos do 
artigo  14, III, da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
da decisão da Segunda Câmara Permanente de Julgamento, 
prolatada na sessão realizada no dia 13/09/2016, Processo/AINF 
n. 092013510000436-0, que negou provimento ao Recurso n. 
11672 - Voluntário, conforme acórdão n. 5468 – 2ª CPJ. Fica a 
empresa informada que é facultada a interposição de Recurso de 
Revisão, ao Pleno deste Tribunal,  no prazo de 30 (trinta) dias, a 
contar da ciência desta intimação,  nos termos do art. 47, § 1º, 
II da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, c/c art. 4º, XVI, 
da Lei Complementar n. 58, de 01 de agosto de 2006. E para que 
chegue ao conhecimento dos interessados, é passado o presente 
EDITAL, que será publicado no Diário Ofi cial do Estado e afi xado 
no lugar de costume na sede deste Tribunal. Aos 17 de outubro 
de 2016. Eu, Iza Meire Sales Nunes, lavrei o presente. E eu, 
Delmira Naiff  de Mendonça, Chefe da Secretaria Geral, conferi 
e subscrevi.
A Sra. DELMIRA NAIFF DE MENDONÇA MENDES, Chefe da 
Secretaria Geral do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários – TARF, Belém-Pará, FAZ SABER, que pelo presente 
Edital, fi ca intimada  CKBV FLORESTAL LTDA, Inscrição Estadual 
n. 15.209.391-5, nos termos do artigo 14, III, § 5º, da Lei n. 
6.182, de 30 de dezembro de 1998, da decisão da Segunda 
Câmara Permanente de Julgamento, prolatada na sessão 
realizada em 13/09/2016, Processo/AINF n. 092013510000441-
6, que negou provimento ao Recurso n. 11674 - de Ofício, 
conforme acórdão n. 5470 – 2ª CPJ. E para que chegue ao 
conhecimento dos interessados, é passado o presente EDITAL, 
que será publicado no Diário Ofi cial do Estado e afi xado no lugar 
de costume na sede deste Tribunal. Aos 17 de outubro de 2016. 
Eu, Iza Meire Sales Nunes, lavrei o presente. E eu Delmira Naiff  
de Mendonça, chefe da Secretaria Geral, conferi e subscrevi.
A Sra. DELMIRA NAIFF DE MENDONÇA, Chefe da Secretaria 
Geral do Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários – TARF, 
Belém-Pará, FAZ SABER que, pelo presente Edital, fi ca intimado 
CKBV FLORESTAL  LTDA, I.E. n. 15.209.391-5, nos termos do 
artigo  14, III, da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
da decisão da Segunda Câmara Permanente de Julgamento, 
prolatada na sessão realizada no dia 08/09/2016, Processo/AINF 
n. 092013510000440-8, que negou provimento ao Recurso n. 
11624 - Voluntário, conforme acórdão n. 5467 – 2ª CPJ. Fica a 
empresa informada que é facultada a interposição de Recurso de 
Revisão, ao Pleno deste Tribunal,  no prazo de 30 (trinta) dias, a 
contar da ciência desta intimação,  nos termos do art. 47, § 1º, 
II da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, c/c art. 4º, XVI, 
da Lei Complementar n. 58, de 01 de agosto de 2006. E para que 
chegue ao conhecimento dos interessados, é passado o presente 
EDITAL, que será publicado no Diário Ofi cial do Estado e afi xado 
no lugar de costume na sede deste Tribunal. Aos 17 de outubro 
de 2016. Eu, Iza Meire Sales Nunes, lavrei o presente. E eu, 
Delmira Naiff  de Mendonça, Chefe da Secretaria Geral, conferi 
e subscrevi.

Protocolo: 119962
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
Portaria n.º201601001081 de 18/10/2016 - Proc n.º 
002016730021236/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Erismar Silva Oliveira – CPF: 451.864.723-87
Marca: CHEV/PRISMA 10MT JOY ECONOFLEX Tipo: Pas/
Automóvel 
Portaria n.º201601001083 de 18/10/2016 - Proc n.º 
002016730021240/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Augusto Paulo Meira Ribeiro – CPF: 147.901.732-
91
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.8 LTZ AT ECONO FLEX Tipo: Pas/
Automóvel 
Portaria n.º201601001079 de 18/10/2016 - Proc n.º 
002016730020258/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Elson de Nazare Alves de Campos – CPF: 
249.426.692-00
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.8 LTZ MT Tipo: Pas/Automóvel  

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
Portaria n.º201604006724, de 18/10/2016 - Proc n.º 
2016730021411/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Sandro Silva de Lima – CPF: 635.094.662-68
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE CL MB/Pas/Automovel/9BWDB45U8FT072964
Portaria n.º201604006726, de 18/10/2016 - Proc n.º 
2016730021416/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Raimundo Nonato Nogueira Ramos Namias 
Tocantins – CPF: 165.785.112-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD19713MH3313523
Portaria n.º201604006730, de 18/10/2016 - Proc n.º 
2016730021272/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Izau Ferreira Camara – CPF: 147.392.322-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/CLASSIC LS/Pas/Automovel/9BGSU19F0DB184316
Portaria n.º201604006732, de 18/10/2016 - Proc n.º 
2016730021301/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Alessandra Fabiana Lima Santos – CPF: 
947.937.512-53
Marca/Tipo/Chassi
VW/FOX 1.6 GII/Pas/Automovel/9BWAB45Z4E4066487
Portaria n.º201604006734, de 18/10/2016 - Proc n.º 
2016730021312/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Charles Marlon Alves Santos – CPF: 576.706.172-
68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/LINEA ABSOL. 1.8 DL/Pas/Automovel/9BD11056CB1532581 
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO/ANULAÇÃO DE IPVA - CAT
Portaria n.º201604006728, de 18/10/2016 - Proc n.º 
0020167300214096/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2015 a 31/12/2015
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de trasnferência de propriedade em 
veículo benefi ciado, placa obu9543.
Interessado: Moacir da Costa – CPF: 058.071.232-04
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI FLEX/Pas/
Automovel/9BRBL42EXD4736483
Portaria n.º201604006729, de 18/10/2016 - Proc n.º 
0020167300214096/SEFA
Motivo: Anular a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2015 a 31/12/2015
Base Legal: parágrafo único do art. 5º da Lei nº 6.017/96 
anulação decorrente de equívoco técnico na concessão do 
benefício, placa qdp5949.
Interessado: Moacir da Costa – CPF: 058.071.232-04
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX/Pas/
Automovel/9BRBDWHE3G0292116

Protocolo: 120118

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2016 
Considerando que não houve interposição de recurso pela 
empresa Construtora América Ltda Epp, referente a publicação 
no DOE ocorrida em 07/10/2016, o Banpará torna pública a 
data, local e horário para prosseguimento da sessão da licitação 
em epígrafe, conforme abaixo:
Data: 20/10/2016
Horário: 10h (horário local)

Local: Sala de Licitações do Banpará, situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 1º andar- Comércio – Belém-Pará. 
A Comissão 

Protocolo: 120020
Concurso Público Edital 001/2015
Convocamos o candidato abaixo relacionado, para comparecer ao 
BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar desta 
divulgação, para tratar de assunto referente à sua contratação, 
para o cargo de Técnico Nível Superior:
 Município: Belém
Cargo: Contador

Nome Colocação Local de Apresentação

Soraya Pereira Rodrigues 9° Av. Presidente Vargas, 251–
2º Andar – Belém/PA.

Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência. 

Protocolo: 120174

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 283/16 de 18.10.2016. Art. 1º DESIGNAR a 
servidora Nadia Helena Botinelly do Amaral e Silva, matrícula 
nº 2022290/1, Assistente Administrativa A, para responder 
pelo cargo de Coordenador Regional, durante as férias do 
titular, Orlando Mendes Carneiro, matrícula n° 51855612/2, no 
período de 03.11.2016 a 02.12.2016, conforme Processo nº 
2016/414318.CILENE MOREIRA SABINO OLIVEIRA -Presidente  

Protocolo: 120144

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 284/16 de 18.10.2016. Art. 1º EXONERAR, 
o servidor Cássio José Rabelo Fernandes, CPF nº 889.099.682-
15, do cargo de Coordenador Regional, GEP-DAS.011.3, a 
partir da data da publicação desta Portaria. Art. 2º NOMEAR, 
Andréa Regina da Costa Coelho Santos, CPF nº 627.782.932-
72, para o cargo de Coordenador Regional, GEP-DAS.011.3, a 
partir da data da publicação desta Portaria, conforme o processo 
nº 2016/247898. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente

Protocolo: 120074

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 364, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2016/302545, de 
26/07/2016,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor HÉLIO REBELO DE SOUZA, matrícula 
nº. 26999/1, ocupante do cargo de Técnico “B”, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/11/2016 a 30/11/2016, 
correspondente ao triênio 1997/2000 (1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 18 de outubro de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 120117

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 363, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 045/2015 - 
GS, de 28 de janeiro de 2015, publicada no DOE n° 32.820 de 
02/02/2015 e,


